

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 676

गुरुवार, 28 नवम्बर, 2024/ 7 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर  
पुराने विमानों के रेडियो अल्टीमीटरों का प्रतिस्थापन/उन्नयन

676. डॉ. शशि थरूर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने यह घोषणा की थी कि वर्ष 2024 के अंत तक सभी पुराने विमानों के रेडियो अल्टीमीटरों को बदल दिया जाएगा अथवा उनका उन्नयन कर दिया जाएगा;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी वर्तमान स्थिति का व्योरा क्या है;
- (ग) क्या इस प्रकार का प्रतिस्थापन/उन्नयन कार्य जारी है और इसे इस वर्ष के अंत तक पूरा कर लिया जाएगा; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और रेडियो अल्टीमीटरों को बदलने/उन्नयन करने की समय-सीमा में क्या संशोधन किया गया है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (घ) : विमानों पर रेडियो अल्टीमीटरों के प्रतिस्थापन/उन्नयन के लिए ऐसी कोई घोषणा नहीं की गई है। हालांकि, विमानों और हेलीकॉप्टरों पर परिवर्तित/रेट्रोफिट रेडियो अल्टीमीटरों को स्थापित करने का प्रस्ताव विचाराधीन है।

\*\*\*\*\*